DEVS.

Hoc nomen *Deus* propono, cuius verum ethumon et significatum peculiare, divino auxiliante numine, exponam, non vulgari et communi contentus ethumologia.

Mihi absque dubio Graecum nomen est, non a *do* et *dando* deductum, ut alii putant. *Do* quoque Latinum Graecam originem habet, idem cum δίδωμι, δόω vel δῶ, ex quo translatum fuit in Latium. Neque a δέος, *timor*, Graeco etiam nomine (absit ab hominibus ratione utentibus, nedum a nobis Christianis, impietatis tale piaculum, in quod poetarum amentia quorundam devenit), sed a ζάω, *vivo*, a quo Graece dicitur Ζεύς, *Iupiter*, summus et omnipotens gentilium Deus. Deinde

prima litera molio³re facta et simplice, ex duabus quibus zeta constat, delta et sigma vel sigma et delta, sigma durio⁴re et sibilante abiecta, dicitur etiam Δεὺς apud Graecos. Si hoc ita notum et verum est, quis dubitare poterit Δεὺς Graecum in *Deus* Latinum transisse?

Maximam linguae Latinae partem Graecam esse, a Pelasgis, Arcadis, Doribus et aliis Graeciae populis in Latium et Italiam translatis⁴ acceptam, omnes in historiis et linguis Latina et Graeca vel mediocriter saltem versati noverunt abunde et ipsi Latini passim confesi sunt. Magna Graecia, provincia in Italia non contemnenda, unde nomen sortita, nisi a Graecis olim conditoribus et incolis, Graeca lingua per multa saecula usis? Et, si dictionis Latinae origo et ethumologia quaerenda est, a Graeco sermone et Graecia primum peti solet, ut communi et scientiarum et linguarum Europae matre et altrice. Cuius Latina habetur praecipue filia. Ante conditam sive auctam Romam urbem Pelasgi primi, postea Evander et Carmenta oppidum mediocre Roma [26] nomine occuparunt et gentibus suis et lingua auxerunt.

Ab aliis etiam linguis non pauca vocabula receperunt Latini, ab Hebraeis obliquos casus *Iovis*, corruptumque et auctum nominativum *Iupiter*, eadem fere significatione et notatione cum *Iehova*, *Iova* vel *Ieove*. Non omnia referre oportet.

Multa praeterea linguae habent communia, vel quod Deus semper misericors ita statuit in confusione linguarum Babulonica, ut homines post aliquo vestigio vocis notae possent facilius communicari, vel quod gentes saepe inter se mistae fuerunt. Insuper nomen Ζεὺς alias induit formas et variationes, ita ut decem compleantur: Βδεὺς, praeposita beta, Ζήν, Ζάν, Δήν, Δάν, Ζής, Ζάς, Δίς, quibus summum suum Iovem appellabant veteres per Graeciam. Quae variatae videntur varietate et diversitate provinciarum, populorum, civitatum et temporum. Vnde dialecti plurimae sunt in Graeca lingua, variae et diversae. Viguisse omnes pariter eodem tempore, republica et loco simul, non facile crediderim. Omnes retuli, ut non difficile videatur ex nomine Ζεὺς dictum esse Δεὺς (et idem cum illo esse, repugnat nemo) et hoc idem Δεὺς mutuatum in Latinum *Deus*.

Characteres fuerunt olim eidem et nunc nihilo fere differunt. In Hispania valde simile exemplum eiusdem nominis *Deus* habemus: *Dios* in Castella, nobiliore lingua ac proinde Hispanica appellata, dicimus; in Lusitanica dialecto *Deus* pronunciant; in Catalanica, *Deu*. Quod et si varie enuncietur, pro eodem *Dios*

3 molio³re *scripsi*: molior.

4 translatis *scripsi*: trallatis.

semper accipimus. In aliis regionibus Gallia, Italia et Germania idem contingit. Nos monosyllabum hoc nomen facimus, *Dios*, *Deus* vel *Deu* pronunciantes.

Verbum ζάω (consonum est ut eius ethumon evolvamus) compositum fuit a ζά et ἄω. Ζά particula est compositiva, in compositione tantum reperta, quae auget dictionis significatum, ut augent *maxime* et *valde* et apud nos *mui* vel *mucho*, formata et ipsa fuit a sono vocis rei vehementer, magna vi et aeris sibilo ruentis, ut Hispanice formantur *ziszás*, *zape*, *zumbido*, *zumbando*, *zumar*; a qua et verbo ὀράω, *video*, *zahorí: el que ve mucho*, ab antiquissimis Graecis Hispaniae incolis habemus cum aliis nonnullis, etsi [27] aliquantulum corrupte, ipsi ζάωρος vel ζωρίτης dicerent.

Ἄω, *spiro*, verbum est similiter ab actione et sono spirandi formatum. Ex his ζά et ἄω simul, absumpto altero α, conflatur ζάω, *vivo*, *vigeo*, quasi *fortiter spiro*, *vim fortem et vigentem spirativam habeo*. Viventium proprium est spirare et vim habere ad spirandum. Contra quae vita carent vel excidunt, nec leviter spirare possunt. Et viventia morti proxima viribus deficientibus et spiritu deficiunt et, deficiente vi aspirationis, vita simul deficit. Ab hoc descendit Ζεύς et Δεύς vel Βδεύς; ab infinitivo ζαῖν, ζᾶν, ζῆν, *vivere*, cum aliis formis valde positioni similibus, Ζῆν, Ζάν, Δῆν, Δάν, Ζίς, Ζάς, Δίς, *vivificator*, *vivificans*, *qui vitam tribuit et vivificat omnia*, *creator rerum viventium et existentium*, *qui dat vivere et esse omnibus*, quia ipse vivens et vita aeterna est, semper vivens. Inanimata sive insensitiva quodammodo etiam vivunt et vitam habent saltem qua existunt.

Nomina in -εύς Graeca actionem transitivam habent et significant: γναφεύς, *dealbator*, *fullo*, *qui vestes dealbat et albas seu candidas facit esse*; πραγματεύς, *qui negocia agit forensia*; ἄλιεύς, *piscator*, *qui mare versat et ex illo piscaturam et victum quaerit*, *qui vitam in mari agit*; ἄγωγεύς, *actor*, *ductor*. Ex hac summi numinis Dei proprietate vivificandi muthologi et filosofi purissimum aerem aeteris et superiorem, quo viventia spirant et vivunt, qui animat et vitam dat, Iovem masculum appellarunt; et crassiorem et inferiorem, quo corpora gigni finxerunt aut crediderunt, Iunonem foeminam, sororem et coniugem Iovis ob nimiam similitudinem tradiderunt. Aristoteles libro *De mundo*, capit. 7, ubi de variis Dei appellationibus agit, inquit: *Atque eum tum Ζῆνα, tum Δία vocant, tamquam dicere velint 'per quem vivimus'*; ad literam vertam: *tamquam dicere velimus 'per quem vivimus'*. Quibus verbis ostendit manifeste praedicta nomina a ζάω et ζῆν, *vivere*, deducta esse et Deum vivificatorem et a vita tribuenda sic appellatum.

Ni superius dicta sufficerent, haec tantum muthologia sola per se vel Aristotelis autoritas satis deberet esse, quae veram significationem et originem nominis [28] Ζεύς vel Δεύς et Latini *Deus* aperte utraque nos docet. Miror quare Plato et alii hac sibi nota muthologia non indagarunt et invenerunt veram derivationem et significationem nominis Θεοῦ, *Dei*, qui ad alia themata minus propria et procul a veritate distantia occurrerunt. Non omnes observant et meditantur fontes, analogias et derivationes dictionum ita radicitus ut opporret, vel negligentia et desidia atque fastidio laboris, vel quod res grammaticas odio habent et spernunt. Grammaticas multi putant penitiores linguarum causas, sine quibus vix, imo nullus exacte eruditus extitit; et illas investigare grammatici muneris tantum esse existimant et ad illos non pertinere. Quare in scriptis multorum qui docti existimantur, puerilia non pauca, ne dicam absurda, reperiuntur.

Ea de causa pro filologis et Graecae linguae studiosis, ut supremi nominis *Dei* et summi numinis ethumologia completa maneat, addam Θεός solemne huius linguae nomen et unde dicatur ostendam verius quam alii qui vel a θεάσασθαι, *videre*, quod omnia speculetur, vel a δέος, *metus*, quod sit formidabilis et terrorem incutiat, vel a θεεῖν, *currere*, quod currere seu moveri raptu primi mobilis viderent stellas, quas pro numinibus habebant, dici putarunt. Assero tandem, dico et affirmo nomen Θεός idem esse cum Ζεύς vel Δεύς, et ab eo gigni et derivari hac ratione: nomina plurima denominata sive denominativa, ut vocant, descendunt a genitivis singularis vel pluralis aliorum servata genitivi et recti significatione. Quae a singulari genitivo crescentium sive imparisyllabum exeunt, fiunt parisyllaba declinata per articulum masculinum. Quae a genitivo plurari utriusque declinationis cadunt, sunt crescentia, nulla alia mutatione in utrisque, nisi forte acentus. Exempla de genitivo singulari crescenti nobis nunc tantummodo necessaria proponam aliqua. Quorum genitivus rectus factus transit ad parasyllaba: a ὁ μάρτυρ, τοῦ μάρτυρός, *testis, Martyr*, exit ὁ μάρτυρός, τοῦ μάρτύρου, idem *testis, Martyr*; a ὁ νοῦς, τοῦ νοός, *mens*, fit ὁ νοός, τοῦ νόου, *mens*; τό γῆρας, *senectus*, τοῦ γήραος et Attice τοῦ γήρωσ, *senectutis*: hic genitivus praeposita nega[29]tione ἀ- compositiva particula fit rectus declinatione etiam Attica parisyllaba, ὁ ἀγήρωσ, τοῦ ἀγήρω, *expers senectutis, nunquam senescens, immortalis*. Sic similiter a ὁ Ζεύς vel Δεύς, τοῦ Ζεός vel Δεός, ex genitivo duplice litera zeta vel media delta in crassam Theta cognatam sui mutata, formatur ὁ Θεός, τοῦ Θεοῦ, *Deus*, parisyllabum, vitidatoris, vivificatoris, vivificantis virtutem, vim et potestatem habens, vivificans, vitam, vivere et esse tribuens. At obliqui casus τοῦ Ζεός, Ζεί, Ζέα vel Δεός, Δεί, Δέα non extant,